	Fusha 4. Mbështetja e nxënësve

	Nr.      Treguesi i cilësisë
4.1    Kujdesi i gjithëmbarshëm për 

         Nxënësit
	           Temat:
· Mbrojta nga lëndimet fizike dhe fatkeqësit elementare
· Preventiva ndaj dhunës
· Mbrojta nga konsumimi i duhanit, alkooli dhe drogës
· Cilësia e ushqimit që përdoret
· Mbështetja e nxënësit me të meta fizike
· Kujdesi për nxënësit që rrjedhin nga familjet me gjendje të vështirë ekonomike.


	4.2    Shëndeti
	· Higjiena dhe mbrojta nga sëmundjet
· Kujdes për nxënësit me problem shëndetsore

	4.3   Ndihma këshillëdhënëse për 

        arsimin e mëtejshëm të 

        nxënësve
	· Ofrimi i ndihmës për zgjedhjen e profesionit /institucionit për arsim të mëtejshëm, rikualifikim ose punësim
· Kujdes për nxënësit me vështirësi emocionale


	4.4   Ndjekja e zhvillimit

	· Mbajtja e evidences për përparimin individual të nxënësve
· Analiza e përparimit të nxënësve sipas paraleleve



	4.1 Kujdesi I gjithëmbarshëm për 

      nxënësit
	
	
	
	
	

	Temat :

· Mbrojta nga lëndimet fizike dhe fatkeqësi elementare
· Preventiva ndaj dhunës
· Mbrojta nga konsumimi i duhanit, alkooli dhe drogës
· Cilësia e ushqimit që përdoret
· Mbështetja e nxënësit me të meta fizike
· Kujdesi për nxënësit që rjedhin nga familje me gjendje të vështirë sociale
	1.1.  Mbrojta nga lëndimet fizike dhe fatkeqësi elementare
Hapsira shkollore është e sigurt për zhvillimin e mësimit. 
Shkolla ka rregullore të caktuara dhe aktivitete për sigurimin e nxënësve gjatë mësimit në ndërtesën shkollore. 
Nxënësit dhe të punësuarit janë të  siguruar nga Agjensioni i Sigurimit “UNIQA”.  Po ashtu në shkollën jepen këshilla nga të punësuarit e ministrisë së punëve të mbrenshme.
Sipas të dhënave të anketës nga ana e prindërve janë deklaruar se 90% janë shumë të kënaqur nga kujdesi dhe siguria e nxënësve në shkollë.

Kurse nga ana e arsimtarëve kanë shumë kujdes për shëndetin dhe sigurimin  fëmijeve.

	
	1.2. Preventiva ndaj dhunës
Shkolla kujdeset për mbrojtjen e nxënësve që në shkollë të mos përdoret dhuna por në qoftë se hasim rast tek fëmijët menjëherë duhet ndërmarë këshilla pedagogjike dhe ligjerata pedagogjike ashtu siç janë dhënë nga anketa e arsimtarëve të gjithë anketuesit janë përgjigjur pyetjes se pse marrim këshilla pedagogjike, si dhe mbahen ligjerata në orët e shkathtësive jetësore dhe në orët e kujdestarisë.


	
	1.3. Mbrojtja nga konsumimi I duhanit, akoolit dhe drogës
Shkolla disponon me metoda të cilët kanë të bëjnë për ndalimin e konsumimit të duhanit,alkoolit dhe substancave narkotike.
Në shkollë mbahen orë të kujdestarisë ku i përmbajnë po edhe këto të dhëna, poashtu bashkëpunon edhe organizojm ligjerata të posaçme lidhur me këtë temë siç janë ligjeratat të mbajtura nga ana e Kryqi të kuq , në lidhje me temat;]: alkooli,duhani si dhe substancat narkotike.
Poashtu edhe nga anketa e arsimtarëve është dhënë përgjigje 80% janë të kujdesëshëm ndaj nxënësve kurse 20% nxënësit janë përgjigjur poashtu arsimtarët kujdesen për ta.

	
	1.4   Cilësia e ushqimit që përdoret
Shkolla nuk posedon ushqim për furnizimin e nxënësve ashtu që nxënësit vet kujdesen për ushqim nëpër objekte shërbyese në afërsi të shkollës.

	
	1.5. Mbështetja e nxënësve me të meta fizike në zhvillim
Qasja e shkollës nuk është e përshtatshme për nxënës me të meta fizike në zhvillim.

Shkolla nuk ka mekanizma për ti inkuadruar nxënësit që t’ju jap ndihma dhe të kujdesen për fëmijt me të meta fizike në zhvillim.

	
	1.6. Kujdesi për nxënësit që rrjedhin nga familjet me gjendje  të vështirë sociale
Shkolla  ka dispozita të shkruara për nxënësit me gjendje të vështirë sociale ashtu që disponon me ndihma nga  ana e organizatave joqeveritare siç janë: OJQ “Zip Institut” të cilët shpërndanë gjithësej 34 tabletë për nxënës me kushte të vështira ekonomike si dhe kompania “Dauti komerc” poashtu ndau tabletë për nxënësit e këtyre kategorive.Nga organizata humanitare El Hilal që donoi veshmbathje dhe ushqim për nxënësit skamnorë(të vobekët), Vetëqeverisja lokale ndau paketa me rastin e festës së vitit të ri për nxënësit e kl.I


	
	
	
	
	


	Burimet e të dhënave:

	
	Programi i punës së drejtorit, programet e punës së shërbimit professional . Procesverbalet dhe bisedat individuale me nxënësit dhe prindërit.

Qasje në evidencën pedagogjike, Dosjet e nxënësve. Programi vjetor për punën e shkollës. 



	


	4.2    Shëndeti
	

	Temat:

· Higjiena dhe mbrotja nga sëmundjet
· Kujdes për nxënësit me probleme shëndetsore
	2.1 Higjiena dhe mbrotja nga sëmundjet

Higjiena e shkollës është në nivel të duhur.
Shërbimi teknik kujdest për mirëmbajtjen e higjienës në shkollë, poashtu që mos të pengojë proçesin edukativo-arsimor si dhe ka bashkëpunim me institucione shëndetësore siç janë ambulanca ku nxënësit marrin vakcina të regullta.

Kontrolluar nga ana e mjekëve të dhëmbëve .


	
	2.2 Kujdesi për nxënësit me probleme shëndetsore

Shkolla kujdeset për nxënësit me probleme shëndetsore si dhe merr masa dhe bashkëpunon me prindërit.

Poashtu edhe nga anketa me prindërit dhe arsimtarët janë dhënë të dhëna që kujdesemi shumë për shëndetin e fëmijëve me probleme shëndetsore.



	Burimet e të dhënave:
	
	
	
	
	

	
	Programi vjetor i punës së shkollës .

Rregullorja,sistematizimi i vendeve të punës . Qasja në hapsirën e shkollës. 




	4.3 Ndihma këshillëdhënëse për 

      arsimin e mëtejshëm të 

      nxënësve
	

	Тemat:
· Ofrimi i ndihmës për zgjedhjen e profesionit /institucionit për arsim të mëtejshëm, rikualifikim ose punësim/
· Kujdes për nxënësit me vështirësi emocionale

	 3.1  Ofrimi i ndihmës për zgjedhjen e profesionit /institucionit për arsim të mëtejshëm, rikualifikim ose punësim 

Shkolla u siguron nxënësve informata të qarta dhe të reja për mundësitë për shkollim të mëtejshëm.

Për këtë qëllim organizon aktivitete dhe shfrytëzon material promovues të institucioneve arsimore.

Shkolla ka bashkëpunim me prindërit për nxënësit për arsimimin e mëtejshëm.Në shkollën tonë bëhet anketimi I nxënësve për regjistrim në shkollat e mesme nga ana e pedagogut të shkollës. Në orën e kujdestarisë nxënësit këshillohen sa i përket vazhdimit të shkollimit të mëtutjeshëm.
Poashtu ka bashkëpunim me shkolla të mesme si dhe bën vizitë të nxënësve nëpër shkolla  dhe bëhet  vlerësimi i të arriturave  të tyre.
Poashtu nga anketa me prindërit dhe nxënësit janë dhënë të dhëna se 100% këshillohen dhe ju ofrojnë ndihmë për arsimim të mëtejshëm.



	
	  3.2  Kujdes për nxënësit me vështirësi emocionale
Shkolla posedon dispozita të shkruara për kujdesin e nxënësve.

Nxënësve me vështirësi u ofrojmë ndihma si dhe bashkëpunojmë me prindërit për vështirësitë e tyre.


	Burimet e të dhënave:
	
	
	
	
	

	
	Proçes verbalet nga mbledhjet prindërore. Anketa me nxënësit , dhe prindërit.

Proçes verbal nga bisedat individuale me prindërit dhe nxënësit. Evidenca pedagogjike për nxënësit me problem shëndetsore.



	4.4    Ndjekja e zhvillimit
	

	Temat:
· Mbajtja e evidences për përparimin individual të nxënësve
· Analiza e përparimit të nxënësve sipas paraleleve

	 4.1  Mbajtja e evidences për përparimin individual të    nxënësve

Mësimdhënësit mbajnë evidence të rregullt dhe të plotë të arritjeve të nxënësve, 

Mësimdhënësit e ciklit të ulët veçanërisht mbajnë evidencë për të arriturat e nxënësve dhe dosje të vaçant për secilin nxënës dhe çek lista të nxënësve ku notohen regullisht me shkrim.

Në evidencë përfshihen të gjitha të dhenat e nxënësve që janë bërë si vlersim nga ana e mësimdhënësve.


	
	  4.2  Analiza e përparimit të nxënësve sipas paraleleve

Mësimdhënësit paraqesin raporte për analizat të rregullta tremujore dhe në fund të gjysëmëvjetorit duke u mbështetur në evidencat e nxënësve.

Këto analiza të përgaditura dorëzohen në mbikëqyrje te shërbimin profesional gjëgjësisht nga ana e pedagogut të shkollës ku këto analiza shfrytëzohen si indikator për përmisimin e procesit edukativo- arsimor.
Të gjithë nxënësit janë të evidentuar në librin kryesor nxënësit që shpërngulen nga shkolla kanë dukumentacion të shfletëshpërnguljeve



	Burimet e të dhënave:
	
	
	
	
	

	
	Raportet dhe analizat. Shqyrtimi i evidencës dhe dukumentacionit pedagogjik. Evidenca e nxënësve që kanë shkuar dhe nxënësve të ardhur. Bisedat me mësimdhënësit dhe shërbimin profesional Listat evidentuese.



	
	

	Temat:
	Anët Negative


	
	

	· Mbështetja e nxënësve me nevoja të veçanta

	Evidenca dhe informimi i shkollës për nxënës me nevoja të veçanta.Nuk ka kushte të mjaftueshme për nxënësit me nevoja të veçanta.

	
	Shkolla jonë ka nevojë për defektolog apo asistent arsimorë.


	
	


	
	

	Analiza e rrezulltateve
	Në shkollën tone nxënësit kanë mbështetje nga mësimdhënësit dhe nga ana e prindërve.Sa I përket lëndimeve fizike gjatë procesit edukativo arsimorë, nxënësit e shkollës sonë janë të siguruar në agjencionin e sigurimeve EUROLINK.

Që mos të përdoren substancat narkotike mësimdhënësit ligjerojnë dhe I këshillojnë gjatë orëve të kujdestarisë dhe shkathtësive jetësore.Sa I përket

Dhunës në shkollën tone merren masa pedagogjike dhe masa preventive kundër dhunës në shkollë .

Shkolla jonë u jep përkrahje nxënësve që kanë kushte të dobta material gjithashtu  këtyre nxënësve u sigurojmë donacione të ndryshme nga organizatat joqeveritare dhe donator të ndryshëm.Sa I përket arsimimit të mëtutjeshëm të nxënësve që mbarojnë shkollën tone ne u japim këshilla për vazhdimin e shkollimit të mëtutjeshëm.


	
	

	· Aktivitetet e ardhshme

	Evidenca dhe informimi i shkollës për nxënës me të meta fizike në zhvillim. Nuk ka kushte të nevojshme për nxënësit me të meta fizike.

	
	Shkolla jonë ka nevojë për defektolog.
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